Scripsit etiam contra Lutherum; fuit opus impressum Florentiæ, anno 1521. & dicatum. Carolo 5º imperatori. E vulgari in Latinam linguam conuertit etiam vitam Diuæ Catharinæ, olim à Raimundo compositam scripsit etiam librum, cui titulum dedit, Claves duæ ad aperiendum intellegendumque scripturas. Liber est in 8. impressus Lugduni, anno Domini 1543. Scripsit librum vnum, de Prouidentia & præscientia Dei. De prædestinatione Dei, libros 3. De eximia prædestinatione Christi, libros duos. De angelorum bonorum gloria, & malorum lapsu, librum vnum. Librum vnum, de lapsu hominis, & de peccato originali. Librum vnum de consummata gloria solius Christi & Beatæ Virginis. Libros tres de immaculata conceptione Beatæ Virginis. Librum

vnum de veneracione sanctorum. Librum vnum de vniuersali omnium morte & resurrectione. Librum vnum de veritate purgatorij. Librum vnum de præmio honorū, & suppicio æternō. Librum vnum, de statu puerorum absque sacramento cedētium. Hæc omnia opuscula excusa sunt Lugduni in uno volumine, in 4. & dicata Pio Car. penſi Cardinali. Scriptis etiam libellum cui titulum fecit, Speculum hæreticorum. Librum, de perfecta iustificatione, de fide, & operibus. Scriptis & librum de residentia Episcoporum. Librum vnum, interpretando caput nonum Concilij Tridentini, de iustificatione. Fuit impressus Venetiis, anno 1547. Librum vnum contra Cajetanum, quo vniuersas illius opiniones, quas à veritate alienas credit, in vnum colligit. Scriptis etiam Apologiam contra fratrem Dominicum de Soto. Aduersus Baldum, & nonnullos alios viros claros etiam scriptis fertur, quasi spiritum contradicendi viris doctis haberet. Scriptis etiam Commentaria erudita quæ dicauit Iulio tertio summo Pontifici, anno 1551. In epistolam ad Romanos. In vtramque ad Corinthios. In epistolam ad Galatas. In epistolam ad Ephesios. In epistolam ad Colossenses. In vtramq; ad Thessalonicenses. In vtramque ad Timotheum. In epistolam ad Titum. In epistolam ad Philemonem. In epistolam ad Hebreos. In omnes epistolas Canonicas.

Scriptis etiam librum de consideratione & iudicio præsentium temporum à superseminatis zianiis in agro Dominico. Fuit impressus Venetiis in 8. anno 1547. Scriptis etiam Italice librum de reprobatione doctrinæ fratriss Bernardini Ochini,

& ali.

& aliquarum conclusionum Lutheranarum. Fuit Roma impressus anno 1544. Alium quoque Italice scriptis librum, cui titulus est, Discorsi contra la doctrina e le profecie di fra Girolamo Sanavaria. Fuit liber impressus Venetiis in 8. anno 1548. Plura scriptis fertur, quæ non legi. Obiit anno Domini 1552.

Frater Amonius vel Antonius de Parma, vir vicinque doctus, & diuini verbi sedulus præco, scriptis sermones super Euangelia Dominicalia. Claruit circa annum Domini 1512. Iacob. de Suz. & Alb. Vene.

Frater Andreas de Modoëtia, vir ingenio non infelix, in Philosophia humana & diuina versatus, scriptis lecturam super Ioanem, in qua posuit 160. collationes, sermones varios ad Clerum, & ad populu. In Logicam quoque & Philosophiam multa scriptis fertur. Claruit anno 1570.

Frater Andreas Gallus, vir sacrarum litterarum non mediocriter studiosus, & fidus interpres, in aliisverò non vulgariter doctus, scriptis Postillam super quatuor libros Regum, eius autoritatem citat Lyranus libro 1. Regum, capite decimo. Sixtus, Senen.

Frater Andreas de Pistorio, qui fuit etiam eiusdem Pistoriensis Ecclesiaz Antistes. Vit & morum gravitate & naturalibus & acquisitis animi dotibus decoratus, & sicut indesinenter literis incubuit, ita & studiorum fructum non mediocrem adeptus est: scriptis sermones de tempore & de Sanctis per totum annum. Sermones etiam quadruplicatos quadragesimales. Claruit circa annum 1514.

Frater Andreas Portullaga Brixiensis, concionator insignis & facundus: & vti in studio fuit fervidus, sic & doctrina non obscurus, & prouintiam Lombardiae aliquando prudentissime rexerat scripsit eruditione refertissimas conciones plurimas. Obiit circa annum Domini 1508. Leand. lib. 4. de Viris illustr.

Frater Andreas Zanertas Salodiensis, Magister in Theologia non indoctus, socius existens Reuerendissimi patris fratris Seraphini Caballi nostri ordinis ante hęc tempora Magistri vigilantissimi, & terrę Sanctę prouintialis, per annos aliquot eisdem patri Reuerendissimo fuit inter multas negotiorum procellas praesidio maximo, & vir fuit perspicaci ingenio, & in rebus agendis nimia dexteritate praeditus in bonis autē litteris & in scholastica doctrina & Philosophica non infeliciter versatus. Scripsit Italico sermone libellum de Rosario beatę Virginis, illum partim ex operibus admodum reuerendi patris Magistri fratris Ludowici Granatensis compilando, partim suo marte conficiendo. Qui libellus per Italiā passim priorum manibus teritur, fuitque multis impressus vicibus. Dum autē alia meditaretur, inuida & præmatura mors eū nobis eripuit, anno Domini 1575.

Frater Andreas Refendius Portugallus, Magister in Theologia, vir doctissimus in politioribus litteris, linguarum notitia clarus, & omnis generis antiquitatum mirus indagator, & verbi Dei præco præstantissimus. Vnde & fuit Ioannis tertij Regis Portugalliae concionator. Suę eruditionis auctem & ingenij ad posteros monumenta transmisit. Duos libellos de aquarum ductibus iussu præ-

fati Regis Ioannis 3. Historias quoq; diuorum quæ publice in templis leguntur. Breuiarium quoque Eborense Ecclesiæ iussu serenissimi Cardinalis, infantis Henrici, illius Ecclesiæ Archiepiscopi reformauit, vel ad methodum aliam reduxit, multis mutatis, detractis, & auctis. Vitam etiam compo- suit beati Gilij, seu Egidij, ordinis fratribus prædicatorum, eamque in quatuor libros distinxit, & seruatur illa in Conuentu Sanctorerensi. Vitam quoque & officium composuit diuini Gundissalui de Amarantho. Carmē Hendecasyllabum ad Sebastianum Regem Portugalliae. Fuit impressum Olisponæ, anno 1567. Epistolam vel librum de martyre beato Vincentio, & de aliis Sæctis ad Bartholomæum Rubedium Toletanum. Liber fuit impressus Olisbonæ, anno 1567. Cōposuit etiam idiomate Lusitano vitā beati Petri fratris cōuersi enī ordinis nostri Portugallensis, qui fuit v̄estit⁹ in cōuentu nostro Sanctę Marię de misericordia, de Auciro, & vitam finiuit in conuentu nostro Eborense. Fuitque liber impressus Eboræ. Claruit v̄isque ad annum 1570.

Frater Andreas de Floribus natione Beticus, vir non ineruditus, & iuuentutis recte informandæ cupidus, scripsit, ad id inductus mandato regio, librum iu lingua Hispanica qui inscribitur, Doctrina Christiana de obligatione inter cretū culto- item, & vnum parvulum, in quo summatim complexitur summorum Pótificum & Imperatorum catalogum. Fuitque liber impressus Compluti, anno 1552. Sub censuris vero & aliis poenis iniunctum fuit, vt tam in Archiepiscopatu Toletano, quam in regno Gallicæ & alibi hac doctrina

in omnibus Ecclesiis omnes parvuli reformati-
tur. Sed huius boni patris methodum quidam
postmodum imitantes, vel potius eidem libro
nonnulla addentes, vel ab illo aliqua auferentes,
in aliorum segetes falces miserunt, & opus libri
suis quodammodo ascripsere.

Frater Andreas Bonitus, Germanus natione,
conuentus nostri Traiectensis supra Mosam, vir
eruditus, scripsisse dicitur insigne opus regale,
quod in eodem conuentu haberi aliquorum re-
latu didici.

Frater Andreas de Materno Brixiensis, qui fuit
aliquando haeticorum censor Mantuanus, vir
spectatæ religionis & doctrinæ, & in bonis litteris
abundè doctus, conscripsit, Adnotationes super
confessionale quoddam non ineruditum fratris
Hieronymi de Panormo. Plura eius non vidi. Ob-
iit circa annum 1574.

Frater Andrentius de Camerino, Philosophus
insignis, & Theologus non ignobilis, & vii-
genio, sic & memoria felix, scripsit super libros
Physicorum Aristotelis. Textū quoque Aristote-
lis reduxit ad formam syllogisticam. Plura non vi-
di. Claruit circa annum 1214. Iacob. de Suz.

Frater Angelus Higri (aliis est Antonius) Vi-
tembergensis, vir in humana Philosophia non af-
petiendus & in divinitate magnificiendus, & suo
tempore inter celebres reputatus, iussu Bonifacij
octauis scripsit librum de potestate Papæ, & non
nulla alia Claruit anno 1300.

P. P. Monim. Ord.

Frater Angelus Bononiensis qui fuit factus Flo-
rentinus Episcopus, vir opinione celebris, & mul-
ta commendatione dignus, quia nostri ordinis in

F R A T R V M O R D . P R Æ D I C . 21
ter eruditonis supellecstile instructus, scripsit super
quatuor libros sentiarum subtiliter & copiosè.
Nonnulla alia scripsisse fertur, que non vidit. Cla-
ruit anno *

Frater Angelus Senensis Magister in Theolo-
gia, qui aliquando eam in studio, Senensi publicè
professus est. post multos labores in lectione ar-
tium exantlatos, Vir sanè humanus, religiosus, &
doctrinæ merito reuerendus, in studio Patauino
agens collegit in unum volumen quæstiones Me-
taphysicas Magistri fratris Francisci Nerithomen-
sis, qui in eodem studio fuit Metaphysicæ profes-
sor celebratissimus. Scripsit etiam super Prædica-
bilia Porphyrij, & super librū Perihermenias Ari-
stotelis. Super prædicamenta & super libros Poste-
riorum eiusdem Aristotelis. Super libros Physico-
rum, & de Anima. Hæc tum nondum sunt typis
mandata, quod sciām. Viuebat adhuc anno 1276.
in Conuentu nostro Senensi agens.

Frater Angelus de Corsitano, magister in
Theologia, vir de religione & litteris bene me-
ritus, & illustrissimi Cardinalis Delphini Theo-
logus eruditus, & bonarum litterarum cultor per
quam studiosus, scripsit libellum de lubilæo, quo
multa hanc materiam concernaentia mouet & ex-
plicat, nec infeliciter. Liber fuit impressus Romæ,
anno 1175. Alia eum scripsisse audio, sed non vidi,
quod sciām. Viuebat adhuc anno 1276. agens Ro-
mæ, in conuentu nostro super Mineruam.

Frater Angelus familia Calepius, natione Cy-
prus, Magister in Theologia, vir eruditus, & mul-
ta commendatione dignus, quia nostri ordinis in
terra Sancta generalis vicarius existens, in obs-
cure

dione & expugnatione Cypri, magnum suæ religionis specimen præbuit & erga omnes Christianæ fidei cultores & defensores fraternalè charitatis signa exhibuit, eos (cùm opus erat) ad pugniam pro defendenda fide Domini animado. infirmos & vulneratos ad patientiam quosvis exhortando, morituris Sacra menta ministrando, eleemosynas in misericordia leuamen, & eorum maxime qui in Turcarum potestatē deuenerant, redemptiōnem vnde aquaque colligendo, ne fidem penuria presi abnegarent, & huius generis complura opera exercendo. Scriptis historiam seu fidelem narrationem expugnationis regni Cypri à Turcis factę, tanquam testis oculatus, idiomate Italico, & habetur illa cum Chronographia fratris Stephani de Lusignano de rebus Cypri, & fuit impresa Bononiæ, anno Domini 1573. Viuebat adhuc anno 1577. agens in admodum religioso nostro cōuentu Sanctæ Catharinæ à Formello. Neapol.

Frater Annibaldus (aliis est Hanibaldus) Romanus, Sacrae Thæologie professor Parisiensis, postmodum verò presbyter Cardinalis creatus, vir & ab ingenio præclaro, doctrina, & à multis aliis virtutibus commendandus, scriptis Commentariis super quatuor libros sententiarum, in quibus diu Thomæ & Petri de Tharantasia doctrinam fuit in omnibus sequitus, & eoru quasi abbreviator. Composuit etiam Quodlibetorum librum unum. Ad hunc Annibaldum fuit directum breue scriptum super 4. libros sententiarum, quod sub titulo diu Thomæ circumfertur. Claruit anno Domini 1270. *Parte 6. monument. ord.*

Fr Antonius de Nazario de Vercellis, vir in iure canonico & in Theologica doctrina insigniter do-

FRATRVM ORD. PRÆDIC. 23
ctus, Aristotelicæ autē & bonarū litterarū nō ignarus, scriptis in iure Canonico, summā copiosam per modum alphabeti, & dicitur Lucerna pudicialis. Sermones etiam festiuos & Dominicales per totū annum. Claruit circa annum 1262. Iacob. de Suz. Frater Antonius de Bononia, cognomēto Parvus, sed iudicio, doctrina & rerum agēdarum pertinaciam magnus, Magister in Theologia, in sacris litteris plenē eruditus, & diuininarū non expers, ac diuini verbi declamator insignis, scriptis Sermones plurimos Dominicales, sermones etiam quadragesimales, qui dicuntur, Anima fidelis. Claruit circa annum 1402. *p. P. mon. ord. &c. Lean.*

Fr. Antonius Maccus Fauétinus, vir in facitis literis exercitatus, & cōcionator egregius, scriptis lib. sermoniū de tēpore & de Sāctis. Claruit an. Dñi 1444.

Fr. Antonius de Azario Parmensis, Magister in Theologia, vir opinione doctrinæ celebris, in proclamationibus ad populū & clerū, facundus & famulos. Transiit ad posteros sermones varios, festiuos, & de tēpore utilissimos. Quidāetiā historiarū fragmēta. Et nōnulla alia opera quæ in cōuentu nostro Forliiē sīhabētur. Claruit an. 1403. *Leā. li. 4.*

Frater Antonius de Brixia, vir doctrina clarus, & fidei aduersus haereticos tuendæ propugnator insignis, eorundē censor Brixiae factus, qui & per totam Italianam fuit diuini verbi tuba præclara, & ubique valde accepta, scriptis sermones varios nec aspernandos. Claruit circa annum Domini 1490.

Frater Antonius de Gislandis de Iaueno, haereticæ pravitatis inquisitor Taurinensis, vir doctus, & tam in symbolica Theologia, quam etiam in humanis litteris non insinuè versatus, scriptis

librum qui prænotatur Opus aureum, &c. Et continet 8. millia dubia quæ proponit super Euangeliæ totius anni, & soluit ea communiter secundum doctrinam Patrum. Fuit opus impressum Taurini, anno Domini 1507. & posteâ alibi. Claruit anno Domini 1490.

*sixtus Sepensis in sua Bibliotheca sancta scribit,
quod opus continet decem millia dulia. An viderit
opus auctius ab autore, an vero memoria lapsu.
Iud afferat, me latet.*

Frater Antonius de Lapenna, natione Hispanus, Magister in Theologia eruditus, & concionator valde famosus, claruit tempore Regum Catholicorum, & fuit Canariensi Ecclesiæ effectus antistes. Collegit in unum & vertit in idioma Hispanicum epistolas diuinae Catherinae Senensis, quas etiam prælo dari curauit, & dicauit Reverendissimo Domino Francisco Ximenio, Archiepiscopo Toletano. Vitam quoque eiusdem diuinae Catharinae Senensis, & aliquot aliarum nostri ordinis sororum, composuit, vel vexit in lingua vulgaris. Claruit tempore regum Catholicorum.

Frater Antonius Ferrarensis, vir ingenio præstans, religione & doctrina conspicuus, in Theologia non mediocriter doctus, & aliarum scientiarum notitia clarus, Posterioritate nomen suum celebre reddidit, scribendo super Psalmos Glossemata Latino & vulgari sermone. Expositionem super Iob. Homilias quinquaginta elegantes, super canoniam D. Petri. Homilias quadraginta, super Psalmum, Beati immaculati, &c. Commentaria in primam partem diuinae Thomæ, duabus volumibus diuisa. Commentaria super Metaphysicam

Aristotelis. Super libros Physicorū, & de Anima, Aristotelis. Super libros de cælo & mundo, eiusdem Aristotelis. Super libros Perihiermenias Aristotelis. Super libros Posteriorum, & super prædicamenta Aristotelis. Super prædicabilia Porphyrii. Super Sphæram. Quotlibeta nonnulla, quibus quæstiones multæ naturales & Metaphysicæ enodantur. Concilia ad diuersas materias pertinentia declarationes multorum casuum. Opus unum in quo per modum quæstionum prolixè declarat confessionales materias Sancti Antonini Archiepiscopi Florætini, quod dicitur, Defecerūt. Interrogatorium satis amplum pro introductione inquisitorum hæreticæ prauitatis. Tractatum pulchrum & Latinum, & vulgari sermone, de corpore Christi. Duo quadragesimalia. Homilias triginta de beata Virgine, & quilibet dicitur Mariale. Orationes quadraginta satis Latinas & emulcas, pro diuersis materiis. Libellum pro simplicibus personis, qui dicitur, Scala spiritualis profectus. Tractatum unum de hoc, an in Adam, an vero in Abel incepit Ecclesia. Claruit circa annum 1516. Leand. lib. 4.

Frater Antonius de Parma, vir non indoctus, nec triuialis diuini verbi concionator, & multis aliis nominibus commendandus, scriptis sermones varios super Euangeliæ Dominicalia totius anni. Sermones quadragesimalis, qui dicuntur Modula sermonum. Et fuit liber impressus Parisiis, anno 1515.

Frater Antonius de Brixia, alter ab eo cuius aetate memini, vir ut cunque eruditus, & concionator egregius & facundus, scriptis sermonum vo-

Iumentum. Vixit circa annum 1530.

Frater Antonius ab Afonsequa, natione Portugallus, Magister in Theologia, vir linguarum notitia clarus, scripturæ factæ lectione multa exercitatus, & concionator insignis, qui in Vniuersitate Conimbricensi sacras literas aliquando mirosum omnium applausu fuit professus, & post tempus, aliquod à Iohanne 3. Rege Portugallie Olisbonam ascitus fuit, ut esset concionator regius. Scriptor in Commentaria Reuerendissimi D. Caietani super Pentateuchum adnotations quasdam. Plura eius non vidi. Claruit anno Domini 1542.

Frater Antonius de Marrafa à Martina (ciuitas est in Apulia) vir & ingenio & litteratura eximius, qui & aliquando Regens fuit studij Neapoli, in conuentu nostro Sancti Dominici, & ibidem publicus Metaphysicæ professor, scripsit eruditum opus de anima, & in eo disputat de immortalitate illius & de multis aliis ipsam concernentibus. Liber fuit impressus Neapoli, anno Domini 1530. & dicatus illustrissimo D. Cardinali Garrafæ, &c.

Frater Antonius de Colle-Moncio ex provincia Romana, vir ingenio præstanti præditus, religione & doctrina apud omnes satis notus, scriptilibrum de suprema felicitate, quo etiam discutit ingeniosè. Quantus sit spirituum Angelicorum numerus, & fuit (ni fallor) Perusij impressus, Vivebat adhuc anno 1576.

Fratet Antonius de Sancto Dominico, natione Lusitanus, seu (quod idem est) Portugallus, patria Conimbricensis, vir ingenij magno acumine & admodum expediti natura præditus, bonis literis sufficiet et instructus, in Aristotelia & scholastica

FRATRVM ORD. PRÆDIC. 27
doctrina insigniter doctus, nūc sacræ Theologie primarium professorem agit in florētissima Vniuersitate Conimbricensi, dum adhuc in religione trunculus foret, ex Latina lingua in vulgarem Portugallensem vertit sanctorum insignium virorum nostri ordinis vitas, ad cōmunem omnium, illorum rāmen præcipue utilitatem qui Latinam non callebant, vel non ita exactè, eos ex D. Antoni historiā & ex aliis colligendo. Studiorum ve- rò illius quibus nunc incumbit, fructum innumera studiosorum Theologorum percipit turba, & postmodum sui ingenij & eruditionis opera Respublica Christiana suscipiet. Vivit isto anno 1579. bonus Christi miles militiam bonam iugiter militans.

Adduci non poteram, ut hac Bibliotheca nostri ordinis mei memoriam à meipso faciendum ratione consonum purarem. Sed quorumdam impulsus suis quos multa veneratione prosequor, id minimè preterire possum, & ad id faciendum prouocari potui quorumdam qui his nostris temporibus in simili arguento versati sunt, & aliorum qui præcesserant exemplo, à quibus met in similibus catalogis ipsorum propria nomina non fuisse prætermissa leguntur, sed D. Augustini testimonium habens præ oculis lib. 17. contra Faustum, cap. 4. & eorum quos ibi refert sequendo exempla, de meipso in terria persona loquar, ut sic etiam magis scriptorum rerum quas pertracto indicari possem & debeat, quam meipius commendator appaream.

Frater Antonius de Conceptione anteā dictus, cum per religionis ingressum se Deo dicauit, & religionis sacræ D. Dominici habitum in conuentu S. Mariæ de Misericordia de Aueiro suscepit, postmodum verò ob specialē deuotionis affectum quem erga D. Catharinam Senensem gerebat, Senēsis cognominatus, natione Lusitanus, patria Vimanaren sis, in Dioceſi Bracaranensi, postquam liberalium artium studium Olisibona & Theologicum Conimbricæ in collegio D. Thomæ abtoluit, & Olisibonam reuocatus cursum artium prælegit, de superiorum licentia Louanijs h̄efit per vnde cim, aut circiter, annos, & in illa Universitate fuit ad omnes Theologiæ gradus usque ad Magisterium inclusiuē promotus, & in generali capitulo Barchinonæ celebrato, illius studijs factus est Regens primarius. Louanijs agens, suis priuatis studijs semper curauit & D. Thomæ opera illustriora reddere, & rempublicam Christianam pro posse iuuare. Nam testimonia Patrum, prophorum authorum, & demum quæcunque alia citat S. Tho. soluni in confuso in tota sua summa Theologiæ (vocant communiter partes D. Thomæ) indefesso labore perquisiuit, & in margine quoniam libro & capite vnumquodque illo- rum haberetur adnotauit, trium annorum cum medio tempus eo in studio conterens. Quando etiam D. Thomas in eadem summa suam doctrinam connectendo, inquit, vt suprā dictum est, vel infrā dicetur. In margine etiam designauit loca ad quæ ſeipſum remittit. Et quidem in huiusmodi concordantiis hoc secundo loco dictis (vt ipfmet fatetur in epiftola ad lectorēm quam operi præfi-

x) iam olim laborauerat quidam eruditus pater Bruxelensis pro magna parte, sed plurimas citationes ab eo prætermiſſas ſuppleuit, alias auxit de nouo, plurimāſque correxit. Hos primarios suorum studiorum fructus dicauit excellentiſſimo principi, ac Domino, D. Antonio, Maximo Priori Cratensi, Serenissimi olim Regis Portugalliae Iohannis 13. nepoti ex fratre. Eadem ſummæ aliam epiftolam, ad lectorēm ſcilicet, præfixit, qua eum admonitum reddidit de aliquibus obſeruandis circa illas citationes marginales. Eadem marginales indicationes appositæ fuerunt partibus D. Thomæ Romæ excusi. Hoc opus impressit Antwerpia Plantinus, anno Domini 1549. Anno 1575. eandem ſummam Theologicam D. Thomæ recuſit idem Plantinus eum eisdem præfatis lucubrationibus, & cum ſimilibus indicationibus marginalibus tunc recens appofitio ſupplemento D. Thomæ ad tertiam partem, per eundem fratrem Antonium paratis ſimiliter. Iſtud aurē ſupplementum ſic illuſtratum, dicauit illuſtri admodum Domino Commēdatori maiori Castellia, qui tūc temporis illius Belgici Commēdatorem agebat. Hęc ſecunda Summę impressio fuit euulgata abſque prædictis duabus epiftolis, dedicatoria ſcili- cet, & ad lectorēm, ſicut etiam prioris impressio- nis exemplaria complura fuerunt etiam abſque il- lis distracta, quorundam malitia. Sed nec etiam debita mentio authoris, quæ fuerat in ſingulis partibus præfigenda, vti in priori impressione, fuit facta, quinimo & epiftola ſupplemento quod tum tecens prodibat illuſtratum, appofita. Postquam vero hęc ſecunda impressio iam fuerat euulgata,

& illius aliquot exemplaria distracta, in prædictorum notitiam deuenit prefatus autor frater Antonius, & expostulavit his de rebus cum Plantino, & de illo apud eos quorum intererat suu vnicuique ius dicere, & fuit ab illis mandatum, ut suppleret quæ fuerant iniustæ pretermissa ab illo. Porro si tales defectus iniusti non sint imputandi Plantino, propter aduersam valitudinem qua tūc labo rauerat admodum grauiter, cūm fuit manus vltima operi imposta, cuinam imputari possit, aut debeat, id huius Bibliothecæ ratio non postular pertractare. Id tamen subticendum non est, quod omnes rei litterariæ studiosos qui tunc fuerunt prædictorum conscij, malè habuit, nec deerant inter eos forsan qui prædicta quorundam studio & industria fuisse facta, palam affirmarent. Sed horum omnium rerum iudicium Christo Domino reserueretur potius, cui in omnibus & per omnia, vt nostra placeant, curandum est. Prædicta Epistola ad lectorem, qua de nonnullis obseruandis in lectione illius summæ admonetur lector, ap posita fuit summæ Diui Thomæ cum commentariis Domini Caietani impressa Lugduni anno Domini 1575. & cum prædictis Lucubrationibus omnibus, authoris illius nulla mentione facta, & hoc propter pœnas quæ ponuntur in priuilegio dato Plantino in priori impressione, ut nullus infra decennium talem posset summam recudere, &c. Id ipsum quod in partibus D. Thomæ, in quæstionibus disputatis & de Veritate, & in aliis quæ his annexæ sunt, etiam præstitit, impressisque eas Antuerpiæ Petrus Bellerus, anno 1571. & eas dicauit Reuerendissimo patri generali, & partibus

Romæ in capitulo generali congregatis, & tam huiusmodi lucubrationes omnes, quām etiā quas in omnes quatuor partes D. Thomæ parauit, Roman misit (id illi mandante tunc totius ord. prædic. moderatore vigilantissimo, fratre Vincentio Iustiniano, posteà verò Cardinali illustrissimo) ut ibi & partibus diui Thomæ & quæstionibus eiusdem disputatis insererentur, prout etiam factū est.

Postmodum verò Catenam auream D. Thomæ super 4. Euangelia ad plura exemplaria antiquissima manu scripta contulit, & innumeris penè mendis scatentem repurgauit, & suo pristino nitorirestituit: & similibus indicationibus marginalibus illustrauit. Impressit opus Plantinus, & duos priores Euangelistas dicauit Reuerendissimo Domino Episcopo Leodiensi, duos autem posteriores Reuerendissimo Antuerpiensi Episcopo Sonnio.

Postea D. Thomæ explicationem, siue comeniarium in Genesim, eruditum & vsque ad illud tempus nunquam excusum, in tenebris delitescentem, ab illis eruit, & in lucem emisit, ac dicatori illustrissimo Domino, Duci de Metinensi, tunc temporis gubernatori per regiam Maiestatem illius Belgici designato. Impreslit Antuerpiæ Bellerus Stebli gener, & paulò post fuit Lugduni recusus, & Parisiis. Anno 1575. rogatus ab illustri admodum Domino, & integerrimo ac clarissimo viro Domino Francisco Giraldi oratore serenissimi regis Portugalliae in Anglia, ut homilias quasdam seu meditationes quas serenissimus Cardinalis infans Portugalliae Henricus in sui spiritus consolationem composuerat, & idiomatice vulgari ad